[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

                                         ATA DA 93ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze, às 16:11 horas, na sala de reuniões da sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito à Tv. Padre Prudêncio nº 154, nesta capital reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública; o Defensor Público Geral LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA; Subdefensor Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO; Corregedora Geral FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO; os Conselheiros eleitos LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA, VLADIMIR KOENIG, HELIANA DENISE SENA, MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, ARTHUR CORRÊA NETO; KÁTIA GOMES; o representante da ADPEP Defensor Público SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA. Presente também o Corregedor nomeado, ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO. Ausentes, justificadamente, o Conselheiro HÉLIO PAULO S. FURTADO e, injustificadamente, o Conselheiro MANUEL FIGUEIREDO NETO. Após, verificada a existência de quórum, a sessão foi aberta pelo Defensor Público Geral que deu boas vindas aos demais Conselheiros e presentes. Ato contínuo seguiu-se de acordo com os trâmites dispostos no Regimento Interno do CSDP:

1) Leitura e aprovação de atas anteriores. 13ª Sessão Extraordinária; 88ª Reunião Ordinária; 92ª Reunião Ordinária; 18ª Sessão Extraordinária. O Representante da ADPEP solicitou correções na ata da 92ª Reunião Ordinária, quanto à omissão da fala da Representante, o que já foi providenciado pela Secretaria. Quanto às demais, não houve qualquer impugnação, sendo então as atas devidamente aprovadas.
2) Comunicação das correspondências recebidas. Não houve.

3) Requerimento dos Conselheiros. A Corregedora Geral, Dra. Florisbela C. Machado, apresentou proposta de minuta, elaborada pelo CNCG no mês de maio deste ano na cidade de Fortaleza, que regulamenta o Regimento Interno das Corregedorias Gerais das Defensorias Públicas dos Estados, a fim de ser distribuída para relatoria a um Conselheiro. O DPG adiou a distribuição do presente processo, para que seja feito um melhor estudo de como será feita a distribuição, devido à mudança de Corregedor Geral.
4) Informações ou abordagens por parte dos Conselheiros, de assuntos de interesse da Instituição. Não houve.
5) Comunicações gerais pelo Presidente. Não houve.
6) Distribuição de matérias a serem relatadas em futura ordem do dia. O DPG passou a palavra para o Dr. Bruno Braga, acerca de matérias a serem distribuídas futuramente. O Dr. Bruno falou brevemente sobre as propostas, esclarecendo que houve uma reunião na semana anterior com os membros da gestão atual, na qual ao comissão do concurso de Defensor apresentou estudos preliminares a respeito dos procedimentos a serem adotados para a realização do referido concurso público. Foram apresentadas duas propostas, acerca da reorganização da carreira na 1ª entrância e regulamentação da atividade jurídica. Após a regulamentação dessas matérias é que se poderá avançar nas próximas etapas do concurso. O Dr. Bruno frisou que, caso acatado, as matérias deverão ser distribuídas ainda nesta sessão, comprometendo-se a enviar as propostas aos e-mails dos Conselheiros, para que os referidos assuntos sejam debatidos em reunião extraordinária, a ocorrer na próxima quarta-feira. O Dr. Bruno falou ainda de uma terceira matéria a ser distribuída, proposta pelo Conselheiro Arthur Corrêa. Este, por sua vez, esclareceu que o assunto diz respeito à inclusão, nos futuros concursos públicos para Defensor, da disciplina de Direito de Execução Penal, ressaltando a importância da matéria para a instituição. O Conselheiro Vladimir Koenig falou ainda que futuramente irá propor a inclusão da disciplina Criminologia, no mesmo sentido.
7) Assuntos gerais. Não houve.

8) Ordem do dia compreendendo, pela sequência, relato, discussão e votação das matérias em pauta, e assuntos gerais.
Invertendo-se a ordem da pauta, o DPG passou às homenagens à Dra. Florisbela Cantal, passando a palavra aos Conselheiros que quisessem se manifestar, e que ao final também terá a palavra, para sua despedida. Primeiramente, o Conselheiro Arthur Corrêa teceu elogios ao trabalho da Corregedora Geral, ressaltando a importância que a mesma teve para os avanços da instituição e pontuando as contribuições que a mesma deixou para a Defensoria Pública. A seguir, a Conselheira Kátia Gomes pontuou a amizade que mantém com a Corregedora, tecendo também elogios à mesma, pessoal e profissionalmente. Continuando, o Conselheiro Marcos Assad registrou elogios pelo trabalhado desenvolvido pela Corregedoria nos últimos 4 anos. O Dr. Vladimir Koenig, da mesma forma, teceu elogios à Corregedora, pelo trabalho desenvolvido, em especial na condução das avaliações de estágio probatório e ressaltando a experiência da mesma, para os avanços da Defensoria Pública. Ressaltou também a defesa, por parte da Corregedora, da autonomia da Corregedoria. A seguir, a Conselheira Heliana Sena elogiou o trabalho da Corregedora, pontuando o respeito da mesma para com seus colegas de trabalho, excelente ambiente de trabalho e simplicidade da Dr.ª Florisbela, destacando o montante de denúncias recebidas que foram solucionadas e conciliadas na Corregedoria. Com a palavra o Subdefensor, este teceu elogios à história de vida da Corregedora. Adiante, o Representante da ADPEP falou sobre a marca deixada pela Corregedora, enaltecendo a parceria da mesma nas demandas associativas, sendo referência como imagem da Defensoria Pública e agradecendo por todo o seu trabalho. Por fim, o Presidente do Conselho falou sobre o trabalho da Corregedora durante toda a sua carreira como Defensora Pública, ressaltando o empenho e devoção da mesma para com a instituição e para com os assistidos, agradecendo também todo o corpo funcional da Corregedoria Geral e pedindo que a Corregedora continue prestando sua colaboração para o crescimento da instituição. Logo após às homenagens, o Presidente do Conselho passou a palavra à Dra. Florisbela, a qual proferiu brevemente palavras de despedida, sobre a história de sua carreira e trabalho no Conselho Superior e na Corregedoria. A Corregedora cumprimentou e agradeceu a todos os presentes e que a apoiaram em sua carreira, ao corpo gestor da instituição que nunca interferiu na autonomia da Corregedoria, aos colegas de trabalho na Corregedoria. Por fim, a Corregedora dirigiu a palavra ao novo Corregedor, ressaltando a importância do plano de gestão do mesmo, que se ajustava ao modelo atual da Corregedoria e que daria continuidade às atividades já realizadas.  A seguir, apresentou o Relatório Geral da Corregedoria – biênios 2010/2012 e 2012/2014, destacando as metas alcançadas por sua gestão. Finalizadas as homenagens, O Presidente do Conselho passou para o assunto da Posse do Corregedor Geral, solicitando a este Secretário que lesse o Termo de Posse, o qual, lido em voz alta, foi assinado pelo novo Corregedor, DR. ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO. Passada a palavra aos Conselheiros, os mesmos deram as boas vindas ao novo Corregedor e novo Membro do Conselho, oferecendo o seu apoio à gestão do mesmo. O representante da ADPEP também deu as boas vindas ao Corregedor, lembrando da parceria firmada entre a Associação e o Corregedor, que outrora foi Presidente da ADPEP, colocando-se então à disposição da Corregedoria Geral, ressaltando a importância da mesma para o fortalecimento da instituição, defesa e estruturação do trabalho do Defensor Público e regulamentação de normas da instituição. Por fim, o Presidente do Conselho reforçou a autonomia e independência do Corregedor Geral, garantindo o apoio da administração atual para com o Corregedor e pontuando o importante papel da Corregedoria e da instituição como um tudo. Em seguida, com a palavra o Dr. Antônio Monteiro cumprimentou a todos os presentes, agradecendo os Conselheiros por suas palavras de apoio e contando brevemente sobre sua carreira na Defensoria, pontuando a importância da Corregedora anterior para o fortalecimento da instituição e afirmando que pretender dar continuidade ao trabalho já feito, aperfeiçoando o que já existe. O Corregedor afirmou ainda que pretende publicar, até janeiro de 2015, um cronograma de correições em todos os Núcleos e Regionais da instituição. O Presidente do Conselho voltou então a falar, convocando os Membros do Conselho para Reunião Extraordinária a ocorrer na próxima quarta-feira, 01/10 às 15h, para tratar da reorganização das defensorias de 1ª entrância e definição de atividade jurídica na Instituição.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e mandou encerrar, às 18:27 horas, a presente ATA que foi lavrada por mim............................................................................, Pedro Victor Nunes de Queiroz, Secretário Executivo Substituto do Conselho, que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará e pelo representante da Associação dos Defensores Públicos Estado do Pará.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público-Geral do Estado

Membro Nato

ADALBERTO DA MOTA SOUTO

Subdefensor Público-Geral do Estado

Membro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora Geral do Estado

Membro Nato
LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA
Membro Titular

VLADIMIR KOENIG

Membro Titular
HELIANA DENISE DA SILVA SENA

Membro Titular
MARCOS ANTONIO ASSAD

Membro Titular
ARTHUR CORRÊA NETO

Membro Titular
KÁTIA GOMES

Membro Titular
PAGE
2